PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 22072/2017

G:\Sec_Adm\S A 2019\CONTRATOS 2019\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS E ADITIVOS - POR ANO\2017\31-17

Bolsa estágio\2º TA ao CT 31-17.doc -      1

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 31/2017

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N.º 31/2017 QUE CELEBRAM
ENTRE SI, DE UM LADO, O TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª
REGIÃO E, DE OUTRO, A EMPRESA CIDE
– CAPACITAÇÃO, INSERÇÃO E
DESENVOLVIMENTO.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o
n.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto
Velho/RO, CEP: 76.801-901, daqui em diante denominado CONTRATANTE,
representado neste ato por seu Diretor-Geral, ou pela autoridade que estiver ocupando
referido cargo na forma regimental, e de outro lado a empresa CIDE – CAPACITAÇÃO,
INSERÇÃO E DESENVOLVIMENTO, inscrita no CNPJ-MF sob o n.º 03.935.660/0001-
52, com endereço na rua Lucaia,  03 – Rio Vermelho - Salvador/BA, CEP: 41.940-660,
fone (71) 9 9736-1622, email: arnobio_jr@hotmail.com, neste ato representada pelo
Gerente de Contratos senhor Arnóbio Cunha Freitas Júnior, inscrito no CPF-MF n.º
027.174.115-50, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente
termo aditivo ao Contrato n.º 31/2017, regido pela Lei 8.666/93 e suas alterações,
conforme procedimento licitatório realizado sob a modalidade de Pregão, na forma
Eletrônica, Edital n.º 39/2017, nos autos do Processo Adm. Virtual - PROAD n.º
22072/2017.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Prorrogação da vigência, o reajuste de preços, a dotação orçamentária e a ratificação
dos servidores que farão a fiscalização do Contrato n.º 31/2017, que trata da contratação
de estagiários remunerados, no âmbito do TRT da 14ª Região abrangendo os estados de
Rondônia e Acre, de alunos regularmente matriculados e com frequência em cursos de
educação superior, nos termos da Lei n.º 11.788, de 25/9/2008 e Portaria TRT14 GP n.º
0468/17, conforme especificações detalhadas no Termo de Referência (Anexo I do
Edital), Pregão Eletrônico n.º 39/2017 e Proposta Comercial.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

A vigência do Contrato n.º 31/2017, cujo período inicial compreendeu-se entre 16/10/2017
a 15/10/2018, fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, com início em 16/10/2019 e
término em 15/10/2020 ou até a conclusão de nova contratação para o mesmo
objeto, o qual encontra-se em fase de estudo elaborado pela Secretaria de Gestão
de Pessoas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE

EDER

JORGE

MACHADO

SANTANA

Arnóbio

Cunha

Freitas

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 22072/2017

G:\Sec_Adm\S A 2019\CONTRATOS 2019\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS E ADITIVOS - POR ANO\2017\31-17

Bolsa estágio\2º TA ao CT 31-17.doc -      2

Os preços praticados atualmente nesta contratação correspondem aos valores
discriminados na tabela abaixo, os quais serão reajustados pela aplicação do
INPC/IBGE, conforme previsto na Cláusula Quinta do Contrato n.º 31/2017, por meio de
apostilamento a ser realizado pela Secretaria de Orçamento e Finanças a partir de
16/10/2019:

ÍTEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS Quantidade

Prevista de
Estagiários

Anual

Taxa de
Administração

per capita

R$

Total
Mensal

estimado
R$

Valor
Total
Anual

estimado
R$

1 Contratação de estagiários remunerados,
no âmbito do TRT da 14ª Região
abrangendo os Estados de Rondônia e
Acre, por alunos regularmente
matriculados e com frequência em cursos
de educação superior, nos termos da lei n.
11.788, de 25/9/2008 e Portaria TRT14 GP
nº 0468/17.

170 48,35 8.219,08 98.628,98

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas recursos orçamentários
consignados ao Contratante, programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da
despesa n.º 339039.25.

CLÁUSULA QUINTA – DO FISCAL DO CONTRATO
Na forma do que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/93, o acompanhamento e fiscalização dos
serviços será efetuado pelos servidores SAULO RODRIGUES DE LELES COSTA e
MAIRA RONCHETTI DE MOURA, lotados na Seção de Provimento, Lotação, Remoção
e Readaptação de Servidores, respectivamente, fiscal e substituto eventual, os quais
exercerão, em nome do TRT 14ª Região, toda e qualquer ação de orientação geral, com
vistas ao seu integral cumprimento e atendimento das necessidades do
fornecimento/serviços, conforme preceitua a Portaria GP n. 572/2008, alterada pela
Portaria GP n. 1179/2013.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 31/2017, não
modificadas pelo presente termo aditivo.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente
Instrumento.

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 22072/2017

G:\Sec_Adm\S A 2019\CONTRATOS 2019\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS E ADITIVOS - POR ANO\2017\31-17

Bolsa estágio\2º TA ao CT 31-17.doc -      3

Porto Velho, 28 de agosto de 2019.

(assinado digitalmente)
Eder Jorge Machado Santana

Diretor Geral em substituição do do TRT14ª REGIÃO

CONTRATANTE

(assinado digitalmente)
Arnóbio Cunha Freitas Júnior

CIDE-CAPACITAÇÃO, INSERÇÃO E DESENVOLVIMENTO

CONTRATADA

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019083000176

176

Nº 168, sexta-feira, 30 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE RESCISÃO Nº 5/2019

Espécie: Termo de Rescisão do Termo de Cessão de Uso nº 04/2018; Partes: Tribunal
Regional do Trabalho da 8ª Região e a Associação dos Advogados Trabalhista do Estado do
Pará - ATEP-PA, CNPJnº04.571.568/0001-13; Unilateralmente, rescindir o Termo de Cessão
de Uso citado a contar de 27/08/2019; Processo: TRT8 nº 2826/2018; Fundamento Legal:
Artigos 78, inciso I e 79, inciso I, da Lei nº 8.666/1993, bem como no item 10.1, da Cláusula
X - DA RESCISÃO E MODIFICAÇÃO, do Termo de Cessão nº 04/2018; Data de Assinatura:
27de agosto de 2019, pelo Tribunal a Exma. Senhora Pastora do Socorro Teixeira Leal,
Desembargadora Presidente.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2019 - UASG 80012

Processo: PROAD 307/2019. Objeto: Registro de preços para aquisição de lâmpadas.. Total
de Itens Licitados: 3. Edital: 30/08/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Vicente
Machado, 147, Centro, 10 Andar, Centro - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80012-5-00039-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 30/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/09/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO CELSO GERVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/08/2019) 80012-00001-2019NE000241

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2019 - UASG 80016

Processo: 0005009-34.2019. Objeto: Aquisição de medalhas comemorativas.. Total de Itens Licitados:
6. Edital: 30/08/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Sas Quadra 01 Bloco d Praça Dos Tribunais
Superiores, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80016-5-00059-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 30/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 12/09/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIASGnet - 28/08/2019) 80016-00001-2019NE000033

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº MA-634/2019.
Objeto: Contratação de empresa especializada em obras de engenharia para execução de
serviços de alvenaria no futuro prédio do Fórum Trabalhista de Manaus/AM, conforme
especificações constantes no Projeto Básico, disponível na Seção de Engenharia e Minuta
de Contrato anexo ao Edital.

LARA SIMONE CHAVES DOS SANTOS
Presidente da Comissão

(SIDEC - 29/08/2019) 080002-00011-2019NE000093

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRE 13743/2018. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e PLANSUL
- Planejaments e Consultoria EIRELI. Objeto: 1. prorrogar a vigência do contrato para o
período entre 26-11-2019 a 25-11-2020; 2. ressalvar o direito de repactuação na data base
da categoria, a partir de 1º-1-2020, em razão da aplicação da CCT-2020; e 3. fazer constar
a renúncia da Contratada ao direito de perceber o reajuste relativo ao período aquisitivo de
setembro/2019 a agosto/2020, com incidência a partir de 25-9-2019. Data da assinatura: 7-
8-2019. Pelo TRT: Roberto Basilone Leite, Desembargador do Trabalho-Vice-Presidente, no
exercício da Presidência. Pela Contratada: Rafael Beda Gualda, Procurador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRE 6294/2018-B. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e
ORSEGUPS Segurança e Vigilância Ltda. Objeto: Suprimir a prestação de serviços no prédio
anteriormente ocupado pelo Fórum Trabalhista de Timbó, referente ao item 25 do lote 3
do contrato. Valor suprimido: R$ 58,91 mensais. Data da assinatura: 21-8-2019. Pelo TRT:
Mari Eleda Migliorini, Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela Contratada: Rodrigo
Luiz Fontoura, Procurador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRE 225/2015. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Orbenk
Serviços de Segurança Ltda. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato para o período de 24-
8-2019 a 22-10-2019. Data assinatura: 23-8-2019. Pelo TRT: Mari Eleda Migliorini,
Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela Contratada: Ronaldo Benkendorf, Sócio-
Administrador.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7.683/2019-A

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região torna público que realizará
licitação, na modalidade de Pregão, na forma eletrônica, para aquisição de uniforme para
utilização dos seus servidores Agentes de Segurança.

1 - Prazo: as propostas deverão ser postadas no site licitações-e do Banco do
Brasil até as 17 horas do dia 11/09/2019. A sessão para disputa terá início às 13:30 horas
do dia 12/07/2019. O horário referência é o de Brasília.

2 - Obtenção do edital e informações: o edital deverá ser retirado no site
www.licitacoes-e.com.br. Outras informações poderão ser obtidas junto ao Setor de
Preparo de Licitações no site www.trt12.jus.br ou pelos telefones (48) 3216-4069 e 3216-
4091 e e-mail cpl@trt12.jus.br, no horário compreendido entre as 12 e 19 horas.

Florianópolis, 29 de agosto de 2019.
ANDREIA HAWERROTH EXTERKÖTTER

Assistente-Chefe do Setor de Preparo de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8.016/2019-A

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região torna público que realizará
licitação, na modalidade de Pregão, na forma eletrônica, para contratação da prestação de
serviços de comunicação de dados para acesso corporativo à Internet.

1 - Prazo: as propostas deverão ser postadas no site licitações-e do Banco do
Brasil até as 17 horas do dia 12/09/2019. A sessão para disputa terá início às 13:30 horas
do dia 13/09/2019. O horário referência é o de Brasília.

2 - Obtenção do edital e informações: o edital deverá ser retirado no site
www.licitacoes-e.com.br. Outras informações poderão ser obtidas junto ao Setor de
Preparo de Licitações no site www.trt12.jus.br ou pelos telefones (48) 3216-4069 e 3216-
4091 e e-mail cpl@trt12.jus.br, no horário compreendido entre as 12 e 19 horas.

Florianópolis, 29 de agosto de 2019.
ANDREIA HAWERROTH EXTERKÖTTER

Assistente-Chefe do Setor de Preparo de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8.780/2019

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região torna público que realizará
licitação, na modalidade de Pregão, na forma eletrônica, para contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de desinsetização, desratização e controle de pragas
urbanas, com fornecimento de mão de obra e equipamentos adequados à execução dos
trabalhos, em diversas unidades judiciárias do trabalho do Estado de Santa Catarina.

1 - Prazo: as propostas deverão ser postadas no site licitações-e do Banco do
Brasil até as 17 horas do dia 13/09/2019. A sessão para disputa terá início às 13:30 horas
do dia 16/09/2019. O horário referência é o de Brasília.

2 - Obtenção do edital e informações: o edital deverá ser retirado no site
www.licitacoes-e.com.br. Outras informações poderão ser obtidas junto ao Setor de
Preparo de Licitações no site www.trt12.jus.br ou pelos telefones (48) 3216-4069 e 3216-
4091 e e-mail cpl@trt12.jus.br, no horário compreendido entre as 12 e 19 horas.

Florianópolis, 29 de agosto de 2019.
ANDREIA HAWERROTH EXTERKÖTTER

Assistente-Chefe do Setor de Preparo de Licitações

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2019

Processo TRT n. 6.801/2019. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região.
Contratada: NSEG CONSTRUÇÕES EIRELI - ME (CNPJ n. 16.715.147/0001-06). Objeto:
Execução de reforma, manutenção e regularização do prédio localizado na Avenida
Marechal Deodoro, nº 150, Torre, João Pessoa/PB, de propriedade do Tribunal, que
abrigará a Coordenadoria de Material e Patrimônio - CMP, conforme especificações
detalhadas no Edital de Licitação e seus anexos, que independente de transcrição são
partes integrantes deste instrumento. Natureza de Despesa: 339039. Programa de Trabalho
Resumido: 107680. Nota de Empenho: 2019NE000673. Valor total do contrato: 235.380,79
(duzentos e trinta e cinco mil, trezentos e oitenta reais e setenta e nove centavos).
Vigência: contada a partir da publicação do seu extrato no Diário Oficial e se extinguirá
somente após o recebimento definitivo do objeto. Data da assinatura: 29/08/2019.
Assinam: Alexandre Gondim Guedes Pereira, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Tyberio
Macedo Mangueira, Administrador, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo aditivo ao contrato n.º 31/2017. PROCESSO ADM. VIRTUAL PROAD N.º
22072/2017. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: CIDE - CAPACITAÇÃO, INSERÇÃO E
DESENVOLVIMENTO, CNPJ N.º 03.935.660/0001-52. Objeto: Prorrogação da vigência, o
reajuste de preços, a dotação orçamentária e a ratificação dos servidores que farão a
fiscalização do Contrato n.º 31/2017, que trata da contratação de estagiários remunerados,
no âmbito do TRT da 14ª Região abrangendo os estados de Rondônia e Acre. Vigência
16/10/2019 à 15/10/2020. Assinado: 28/08/2019. Programa de trabalho
02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa n.º 339039.25, correspondendo ao valor
anual estimado de R$ 98.628,98. Assinaturas: Eder Jorge Machado Santana , Diretor-Geral
do TRT 14ª Região em substituição e, de outro, o senhor Arnóbio Cunha Freitas Júnior,
representante da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE COMPRAS

SEÇÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15.411/2019

Objeto: Contratação do curso In Company "Contratação de Obras e Serviços de Engenharia:
Planejamento, Execução e Fiscalização". Contratada: IOC Capacitação Ltda. CNPJ:
10.825.457/0001-99, Valor: R$ 34.272,00. Fundamento Legal: art. 25, II, c/c art. 13, VI, Lei nº
8.666/1993. Lei nº 13.808/2019. Classif. Despesa: 02.122.0571.4256.3474.3390.36.28.
Reconhec./Ratif.: Karine Hanl de Carvalho Abdo Seixa, Coordenadora de Compras Substituta,
e Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson, Secretária da Administração, em 27/08/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2019

(PA 4182/2019). Objeto: Contratação de empresa para aquisição de baterias tipo
automotivas seladas de 12V/70AH, conforme especificações e quantidades contidas no
do Termo de Referência e demais anexos, parte integrante deste Edital. Tipo de
Licitação: Menor preço. Data de abertura: 12 de setembro de 2019, às 09 horas. Local:
Av. Senador Vitorino Freire, 2001, 3º andar, Areinha.

O edital é gratuito e está à disposição dos interessados para consulta e
retirada através da Internet no endereço www.trt16.jus.br ou pelo e-mail
cpl@trt16.jus.br. Maiores informações pelo fone: (X98) 2109.9378 ou 2109-9379 das
8:00 às 15:00 h.

São Luís-MA, 29 de agosto de 2019.
MARIA LÍDIA BORGES DE SOUSA

Pregoeira